
 

 

1 

 

 

    
 
 
 

 

 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 77                                                                       Valenza, 26 febbraio 2021 

 
di impegno di spesa 
imp. 135/2021 cap. 510 € 3.000,00 
imp. 136/2021 cap. 511 €    300,00 
imp. 137/2021 cap. 512 €    600,00 
 
 

Oggetto 

 

Ulteriore impegno per il pagamento dell’indennità di carica al Presidente, al 
Vice Presidente e ai Consiglieri dell’Ente-Parco per l’anno 2021. Capp. 510, 
511, 512. 
 
Premesso che: 

- la legge regionale 29 giugno 2009 n. 19 approvava il Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità; 

- la legge regionale del 27 marzo 2019 n. 11 approvava le Modifiche normative e 
cartografiche alla legge regionale 29 giugno 2009, n. 19, istituiva l’Ente di gestione delle 
aree protette del Po piemontese; 

- la legge regionale 28 aprile 2020, n. 10, approvava le Disposizioni relative alla proroga e al 
differimento dei termini previsti in leggi regionali; 
 

rilevato che l’entrata in vigore per il nuovo Ente gestione delle aree protette del Po piemontese 
veniva fissata al 1° gennaio 2021; 
 

vista la nota della Regione Piemonte pervenuta il 29/12/2020 che in riferimento all'art. 7, comma 1 
della Legge Regionale n. 10 del 28/4/2020 ad oggetto “Disposizioni relative alla proroga e al 
differimento dei termini previsti in leggi regionali”, evidenzia che al fine di garantire l'operatività del 
nuovo Ente-Parco a partire dal 1° gennaio 2021, la gestione ordinaria è stata affidata agli organi 
del precedente Ente di gestione delle Aree protette del Po vercellese-alessandrino; 
 

visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 121 del 29/12/2015, ad oggetto: “Nomina 
del Presidente e dei componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle aree protette del Po 
vercellese-alessandrino, ai sensi della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico 
sulla tutela delle aree naturali protette e della biodiversità)”; 
 
visto il Decreto Presidenziale n. 1 del 1°/1/2016 relativo alla presa atto delle suddette nomine e più 
precisamente: 

 

BOVE FRANCESCO Presidente 



 

 

2 

 

GIRAUDI CARLO  Consigliere 

CARENINI GABRIELE Consigliere 

MANDARINO PIERO LUIGI Consigliere 

PIGINO VANESSA Consigliere 

SASSONE ELENA Consigliere 

 
dato atto che con la deliberazione del Consiglio n. 3 del 18/1/2016 era stato nominato Vice 
Presidente dell’Ente il dott. CARLO GIRAUDI; 
 
preso atto che con D.G.R. n. 6-2600 del 19/9/2011 è stato stabilito che le indennità di carica 
spettanti ai Presidenti, ai Vice Presidenti e ai Consiglieri degli Enti di gestione delle aree protette 
regionali sono state parametrate all’indennità mensile lorda riconosciuta ai consiglieri regionali nel 
seguente modo: 

- indennità del presidente pari a 1/6 dell’annualità del consigliere regionale; 
- indennità del vice presidente pari a ¼ dell’indennità del presidente;  
- indennità dei consiglieri pari al 70% dell’indennità del vice presidente; 

 
considerato che l’attuale indennità mensile lorda dei consiglieri regionali, ai sensi dell’art. 1 della 
legge regionale 21/1/2016, n. 1 è stata rideterminata in € 5.000,00, e pertanto gli importi di cui 
sopra risultano essere i seguenti: 

- indennità di carica del Presidente a € 833,33; 
- indennità di carica del Vice Presidente € 208,33; 
- indennità di carica dei Consiglieri € 145,83; 

 
richiamata la propria determinazione n. 18/2021 con la quale sono state impegnate le somme 
necessarie al pagamento delle indennità di carica spettanti al Presidente, al Vice Presidente e ai 
Consiglieri dell’Ente-Parco a cui vanno aggiunte la quota IRAP e la quota INPS (per la parte a 
carico dell’Ente-Parco) per il I bimestre 2021; 
 
ritenuto opportuno impegnare le seguenti ulteriori somme relative alle indennità di carica spettanti 
al Presidente e ai Consiglieri dell’Ente-Parco a cui vanno aggiunte la quota IRAP e la quota INPS 
(per la parte a carico dell’Ente-Parco): 

- €   3.000,00 per le indennità di carica; 
- €      300,00 per le quote IRAP;  
- €      600,00 per le quote INPS (per la parte a carico dell’Ente-Parco); 

 
dato atto che alle suddette spese si farà fronte rispettivamente con gli stanziamenti di cui ai capp. 
510, 511 e 512 del corrente Bilancio di Previsione che presentano un'adeguata disponibilità; 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 
 
vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 
 
vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 
 



 

 

3 

 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 39 del 30/11/2020; 
 

DETERMINA 
 
di impegnare, per il II bimestre 2021, le seguenti ulteriori somme relative alle indennità di carica 
spettanti al Presidente, al Vice Presidente e ai Consiglieri dell’Ente-Parco a cui vanno aggiunte la 
quota IRAP e la quota INPS (per la parte a carico dell’Ente-Parco), sulla base delle considerazioni 
riportate in premessa: 

- €   3.000,00 per le indennità di carica; 
- €      300,00 per le quote IRAP;  
- €      600,00 per le quote INPS (per la parte a carico dell’Ente-Parco). 

 
Alle suddette spese si farà fronte rispettivamente con gli stanziamenti di cui ai Capp. 510, 511 e 
512 del corrente Bilancio di Previsione che presentano un'adeguata disponibilità. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 

 
 

  IL DIRETTORE  
DARIO ZOCCO 

 

 firmato in originale ………………… 

 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
    EUGENIO TIMO 

 

firmato in originale      …………………   
 
 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO                  EUGENIO  TIMO 

 
Valenza,    ………………………..                     ………………………… 

http://www.parcopopiemontese.it/

